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Введение

Актуальность темы работы. Многие эффекты в реальных системах

различной природы: радиофизических, климатических, нейрофизиологических

обусловлены наличием и изменением во времени сложных связей между элемен­

тами этих систем. Информация о связях отражена в поведении этих систем во

времени. Как правило, при исследовании сложных объектов доступны именно

временные ряды в виде дискретных последовательностей одной или нескольких

физических величин, а структура взаимодействия не может быть детектирова­

на непосредственно. Поэтому важно и актуально развивать подходы к рекон­

струкции связей между элементами сложных систем по временным рядам. Эти

подходы могут быть полезны в задачах управления, прогнозирования поведе­

ния, диагностики и контроля, а также синтеза систем с заранее заданными

свойствами. Существуют несколько областей науки, где методы радиофизики

и нелинейной динамики широко используются для анализа сложных систем в

настоящее время. В частности, в климатологии стоит задача выявления силы

и характера взаимодействий между колебательными процессами в атмосфере

и океане в разных областях земного шара и их влияния на погоду, в нейрофи­

зиологии — задача выявления взаимодействий между областями мозга, генери­

рующими колебательные электрические сигналы. Одним из самых распростра­

нённых заболеваний, к которому ведёт нарушение структуры связей, является

эпилепсия. В этих и ряде других случаев общим является подход, основанный

на фундаментальных достижениях радиофизики и нелинейной динамики, со­

стоящий в том, что элементы изучаемой сложной системы представляются в

виде связанных осцилляторов, а взаимодействие отдельных узлов сети оцени­

вается по временным рядам наблюдаемых.

Разработка научных основ и принципов активной и пассивной дистанци­

онной диагностики окружающей среды, основанных на современных методах

решения обратных задач — одна из фундаментальных задач радиофизики. В
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общем случае обратные задачи некорректны и не имеют решения. Но если

ограничиться определённым, довольно узким классом систем и дополнительно

привлечь априорную информацию, полученные частные решения могут иметь

большое практическое значение. Например, реконструкция связей может быть

полезна для выявления очага или источника аномальной активности в сети,

например, деформации строительных конструкций в сети датчиков напряже­

ния, зародыша урагана или эпилептического фокуса, а также для диагностики

изменений в распределении источников, их перемещения и группировки. При

достаточной дополнительной информации об объекте помимо выводов о силе

и направлениях связей в системе можно также получить информацию о свой­

ствах индивидуальных элементов: их нелинейности, инерционности, временах

запаздывания и иных свойствах. Таким образом, методы реконструкции слож­

ных сетей колебательных элементов могут быть использованы не только для

оценки связей между элементами, но и для косвенной оценки параметров от­

дельных подсистем, что в свою очередь может использоваться для кодирования

информации, детектирования вышедших из строя и подлежащих замене узлов

и элементов, перестройки сети в случае её расширения.

В настоящее время существует значительное число подходов к оценке свя­

занности, которые условно можно разделить на два класса. К первому относят­

ся методы, ставящие себе целью только детектирование наличия связей между

элементами и, возможно, характеристику силы взаимодействия, но не претенду­

ющие на сколько-нибудь точное воспроизведение индивидуальных свойств под­

систем. При этом используются только самые общие представления о природе

узлов. К ним относятся: метод причинности по Грейнджеру [1], его нелинейные

обобщения с использованием различных базисных функций [2; 3], с разрешени­

ем по времени [4] и по частоте [5]; энтропия переноса [6], которая может быть

сведена к методу причинности по Грейнджеру для очень простых шумовых про­

цессов [7], но в общем случае даёт отличные от него оценки; частная направ­

ленная когерентность [8]; ряд более простых мер, указывающих на ненаправ­
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ленную связанность, похожесть или синхронность систем, например, функция

взаимной информации [9] или разные нелинейные коэффициенты корреляции

[10]. Все эти подходы получили большое распространение в прикладных обла­

стях, в том числе в климатологии [11], экономике [12], нейрофизиологии [13].

Поскольку элементы сложных систем в этих предметных областях сами по себе

очень сложны или плохо формализованы, поэтому записать для них уравнения

из общих принципов, пусть даже с неизвестными нелинейными функциями и

параметрами, не представляется возможным. Минус такого подхода в том, что

малый учёт априорной и дополнительной информации об объекте может ча­

сто приводить к ложно положительным (плохая специфичность, см., например,

[14]) или ложно отрицательным (плохая чувствительность, см., например, [7])

выводам о связанности. Поэтому в реальности он требует существенного доопре­

деления, основанного на учёте специфики наблюдаемых сигналов и априорных

свойств изучаемых систем.

В случае рассмотрения задач радиотехники записать уравнения для эле­

ментов связанных систем, как правило, хотя бы приблизительно возможно на

основе законов Кирхгофа; в том числе для ряда известных систем таких, как

кольцевые генераторы с запаздывающей обратной связью [15] (ГЗОС), генера­

тор на туннельном диоде [16], генератор с инерционной нелинейностью [17],

генератор с инерционным запаздыванием первого порядка [18], системы фазо­

вой автоподстройки [19], система Чуа [20], периодически возбуждаемая LR-диод

цепь [21]. В таком случае может быть использован альтернативный подход, ос­

нованный на том, что фактически восстанавливаются уравнения каждого от­

дельного элемента как неавтономной системы под воздействием других. Такой

подход был предложен впервые для реконструкции отдельных неавтономных ос­

цилляторов в [22] и для реконструкции двух связанных систем с запаздыванием

в [23], а в последнее время получил распространение и на ансамбли осциллято­

ров без запаздывания [24]. Однако он требует значительных априорных знаний

об элементах и специфике связей и часто также прибегает к параметризации.
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Это не всегда оправдано и ведёт к потере грубости и устойчивости результатов

при малых вариациях параметров исходных систем и при наличии различных

помех, в том числе высокочастотных шумов, низкочастотных помех и общего

внешнего воздействия.

Объекты исследования. Объекты исследования в данной работе — сети

сложно организованных систем различной природы, в том числе сети радиотех­

нических генераторов периодических и хаотических колебаний с запаздывани­

ем и без запаздывания и их математические модели, а также сети нейронов в

ряде структур мозга, в том числе ответственные за генерацию эпилептиформ­

ной активности, и их математические модели — ансамбли нейроосцилляторов

различного порядка.

Объекты исследования объединены в работе главным образом общностью

радиофизических методов, которые к ним применяются, и общностью их мате­

матических моделей, а не принадлежностью к конкретной предметной области,

что в принципе свойственно теории колебаний [25]. В то же время большинство

рассматриваемых объектов непосредственно относятся к задачам радиотехники

или представляют собою математические модели классических систем радиофи­

зики или их обобщения, в частности это ГЗОС, осцилляторы ван дер Поля и

Рэлея, генераторы Кияшко–Пиковского–Рабиновича, [16], Анищенко–Астахова

[17] и Дмитриева–Кислова [18].

Таким образом, тематика работы полностью соответствует паспорту специ­

альности 01.04.03 «радиофизика», согласно которому радиофизика занимается

изучением общих закономерностей генерации, передачи, приёма, регистрации

и анализа колебаний и волн различной физической природы, их применением

в фундаментальных и прикладных исследованиях. Также в паспорте специаль­

ности указано, что общность изучаемых радиофизических закономерностей из­

лучения, распространения, взаимодействия и трансформации колебаний и волн

позволяет включить радиофизические методы как универсальное средство ис­

следования окружающей среды на самых различных уровнях.
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Цель и задачи исследования. Целью данной работы является разра­

ботка и адаптация к специфике экспериментальных данных набора методов ре­

конструкции связей в сложных сетях взаимодействующих колебательных эле­

ментов по временным рядам их колебаний. Рассматриваются данные прежде

всего радиотехнической и нейрофизиологической природы от систем, могущих

описываться дифференциальными уравнениями различного типа и порядка, а

также не имеющие построенных из первых принципов хорошо зарекомендовав­

ших себя моделей. В рамках поставленной цели проводится проверка и опти­

мизация чувствительности и специфичности этих методов и их адаптация на

случай существенных искажений экспериментальных сигналов шумами измере­

ния, внешними низкочастотными помехами и воздействием общих источников.

Для достижения цели были решены следующие задачи:

1. Разработка двух методов реконструкции ансамблей осцилляторов с запаз­

дыванием первого порядка по векторным временным рядам колебаний

всех элементов ансамбля, позволяющих определить все реально наличе­

ствующие связи, времена запаздывания и параметры инерционности всех

элементов ансамбля и таблично восстановить их нелинейные функции.

2. Апробация этих методов в радиофизическом эксперименте при различном

числе связей и элементов ансамбля.

3. Разработка методов реконструкции неавтономных систем с запаздывани­

ем при периодическом воздействии и в случае, если известны уравнения

воздействующей системы.

4. Разработка подхода к реконструкции ансамблей нейроосцилляторов, опи­

сываемых уравнениями первого порядка и связанных сигмоидными функ­

циями связи, позволяющего восстановить систему связей, а также нели­

нейные функции отдельных элементов, в том числе при наличии шума

наблюдений.
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5. Разработка подхода к реконструкции ансамблей обобщённых осциллято­

ров ван дер Поля, включая случай осцилляторов Рэлея и Бонхёффера–ван

дер Поля по временным рядам первой координаты всех элементов ансам­

бля, в том числе при нелинейной функции связей и нелинейной функции

диссипации.

6. Разработка критериев и анализ чувствительности и специфичности мето­

да нелинейной причинности по Грейнджеру для детектирования связан­

ности по сигналам с явно выраженным временным масштабом.

7. Сопоставление различных функций при построении эмпирических прогно­

стических моделей для реализации метода причинности по Грейнджеру,

включая линейные, кусочно-линейные и полиномиальные.

8. Сопоставление различных подходов к генерации суррогатных временных

рядов для тестирования значимости результатов при оценке связанности

методом нелинейной причинности по Грейнджеру.

9. Исследование влияния шумов измерений, общей низкочастотной помехи

и опосредованных связей на результаты оценки связанности методом при­

чинности по Грейнджеру и выработка рекомендаций по снижению вли­

яния этих негативных факторов на чувствительность и специфичность

метода.

10. Исследование возможности детектирования временных изменений в струк­

туре связей методом нелинейной причинности по Грейнджеру в скользя­

щем временном окне.

11. Разработка специализированной структуры эмпирических моделей для

анализа связей методом причинности по Грейнджеру по эксперименталь­

ным сигналам локальных потенциалов мозга при абсансной эпилепсии.
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12. Выявление изменений в структуре связей в мозге крыс–моделей абсансной

эпилепсии методом нелинейной причинности по Грейнджеру с использо­

ванием построенной ранее специализированной модели и сопоставление

с результатами анализа с помощью линейного метода причинности по

Грейнджеру и других подходов к анализу связанности.

Использованные методы, подходы, модели. В работе использованы

следующие основные идеи, методики и подходы, известные в литературе.

1. При разработке методов реконструкции ансамблей систем с запаздыва­

нием, нейрооцилляторов и обобщённых осцилляторов ван дер Поля для

уменьшения числа параметров модели при аппроксимации нелинейной

функции была использована ранее высказанная идея [26] о построении

целевой функции на основе длины аппроксимированной нелинейной функ­

ции отдельного элемента ансамбля на интервале значений аргумента, до­

ступном в эксперименте.

2. Линейный метод наименьших квадратов был использован для реконструк­

ции параметров связей и инерционности в ансамблях осцилляторов с за­

паздыванием, для оценки коэффициентов связей в сетях нейроосциллято­

ров, для оценки коэффициентов эмпирических моделей при использова­

нии метода причинности по Грейнджеру.

3. Метод Левенберга–Марквардта (нелинейный метод наименьших квадра­

тов) был использован для реконструкции неавтономных систем с запазды­

ванием и при реконструкции ансамблей нейроосцилляторов, для которых

сигмоидальная функция связи считалась неизвестною.

4. Модифицированная для дискретного шага версия метода градиентного

спуска использовалась для поиска времён запаздывания для реконструк­

ции времён запаздывания в ансамблях нейроосцилляторов с задержанны­

ми связями.
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5. Для реконструкции вектора состояния при построении моделей исполь­

зовались метод задержек [27] с неравномерным вложением [28] и метод

последовательного дифференцирования [29].

6. Метод причинности по Грейнджеру в виде, предложенном в [7], анализи­

ровался на чувствительность и специфичность и был взят за основу для

разработки адаптированного к нейрофизиологическим данным метода пе­

ременной во времени нелинейной причинности по Грейнджеру.

7. Был использован и проанализирован ряд методов генерации суррогатных

временных рядов, изложенных в [30].

8. Статистические критерии Шварца [31] и Фишера для оптимизации струк­

туры моделей.

9. Статистический тест Стьюдента для среднего применялся к показателю

улучшения прогноза (основная метрика метода причинности по Грейндже­

ру) для оценки изменений в связанности во времени.

10. Широко был использован спектральный анализ, в ряде случаев была ис­

пользована фильтрация диапазона (режектор) для уменьшения послед­

ствий искажений от узкополосных помех, а также фильтр Савицки-Голэя

для численной оценки производных и борьбы с шумами измерений.

Кроме того, для тестирования методов было использовано большое число

классических моделей радиофизики и нелинейной динамики, в частности:

∙ генератор с запаздывающею обратной связью, его радиотехническая реа­

лизация и математическая модель;

∙ модели генераторов Кислова–Дмитриева с 1,5 степенями свободы, Кияш­

ко–Пиковского–Рабиновича, Анищенко–Астахова;

13

∙ осцилляторы ван дер Поля, Рэлея, Бонхёффера–ван дер Поля (модель

нейрона ФитцХью–Нагумо);

∙ системы Рёсслера и Лоренца.

Научная новизна. Научная новизна работы заключается в следующем.

1. Предложенные подходы к реконструкции ансамблей осцилляторов с запаз­

дыванием являются новыми и не имеют прямых аналогов в литературе,

хотя и опираются на ряд ранее известных подходов, в том числе на идею

табличного восстановления нелинейной функции и построения на основе

длины её описания целевой функцции.

2. Впервые продемонстрирована возможность реконструкции уравнений неав­

тономного осциллятора с запаздывающею обратной связью по его скаляр­

ному временному ряду при отсутствии сигнала внешнего воздействия, но

при наличии априорной информации об этом сигнале.

3. Предложенные подходы к реконструкции нейроосциллторов и обобщён­

ных осцилляторов ван дер Поля опираются главным образом на пред­

ложенные в работе методы реконструкции ансамблей осцилляторов с за­

паздыванием, но вносят значительную новизну, включая аппроксимацию

нелинейной функции связи сигмоидою и реконструкцию всех времён за­

паздывания в связях, а также реконструкцию функции диссипации. Они

имеют ряд аналогичных методов в литературе [24], но превосходят их тем,

что требуют меньших априорных знаний как о структуре связей, так и об

уравнениях для описания отдельных элементов.

4. Предложенный метод нелинейной переменной во времени причинности по

Грейнджеру является оригинальным сочетанием ряда известных подхо­

дов: метода нелинейной причинности по Грейнджеру с полиномиальными

моделями общего вида [7], метода линейной переменной во времени при­

чинности по Грейнджеру [4] и модели специальной формы, разработанной
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в рамках данного исследования и использующей идею неравномерного

вложения [28]. Его высокие чувствительность и специфичность не могут

быть достигнуты без использования любого из этих подходов.

5. Предложена методика тестирования метода причинности по Грейнджеру

для широкого диапазона связей.

6. Впервые обнаружено специфическое влияние шума наблюдений на резуль­

таты расчёта улучшения прогноза, приводящие к его росту с ростом уров­

ня шума в некотором диапазоне.

7. Впервые проведено систематическое сопоставление результатов тестирова­

ния на значимость выводов о связанности линейным и нелинейным мето­

дом причинности по Грейнджеру при использовании различных подходов

к генерации суррогатных данных, в том числе в режимах, характеризую­

щихся очень высоким (до 0,95) коэффициентом фазовой когерентности.

8. Впервые сформулированы рекомендации к практическому применению и

определены ограничения для метода причинности по Грейнджеру, приме­

няемого в коротком (4–16 характерных периодов колебаний) временном

окне для определения эволюции структуры связей.

9. Предложен алгоритм различения прямых и опосредованных связей в се­

тях из трёх связанных систем, основанный на идее условной причинности

по Грейнджеру, но состоящий из трёх отдельных тестов.

10. Впервые показано на большой выборке данных, что использование нели­

нейной причинности по Грейнджеру может дать существенно большую

информацию об изменениях связанности в нейрофизиологической системе

при различных патологиях: абсансной и лимбической формах эпилепсии

и детском церебральном параличе, чем это позволяет линейная причин­

ность или иные существующие методы.
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Достоверность полученных результатов. Основной способ проверки

научных результатов — их воспроизводимость. Работы, опубликованные по ма­

териалам диссертации, содержат все необходимые сведения для повторения их

другими исследователями, а ряд измерений и расчётов были повторены несколь­

кими авторами публикаций по теме диссертации независимо друг от друга для

проверки достоверности. Все расчёты, проведённые в рамках работы, согласу­

ются с известными в литературе результатами, в том числе и количественно,

когда такое сравнение возможно. Выводы работы подкрепляются тем, что они

сделаны на общетеоретическом базисе радиофизики и нелинейной динамики

и сопровождаются оценкой значимости с использованием хорошо зарекомендо­

вавших себя статистических критериев.

Научно-практическая значимость работы. Результаты работы име­

ют практическую направленность. В частности, они могут быть непосредствен­

но использованы в радиотехнике и электронике для динамического определе­

ния взаимодействий в сетях маломощных передатчиков–генераторов, а также в

нейрофизиологии для анализа экспериментальных сигналов локальных потен­

циалов мозга и сигналов поверхностных электроэнцефалограмм при изучении

различных патологий: эпилепсий, детского церебрального паралича, болезни

Паркинсона, а также при изучении процессов нормального функционирования

мозга во сне и во время бодрствования. Ценность разработанных подходов со­

стоит в том, что они имеют существенно лучшие чувствительность (дают мень­

ше ложно отрицательных результатов) и специфичность (дают меньше ложно

положительных результатов), чем большинство известных методов и при этом

более низкие требования к объёму экспериментальной выборки.

Вместе с тем, результаты имеют также общетеоретическое значение (как

и многие результаты теории колебаний и волн), поскольку ряд разработанных

методов реконструкции ансамблей, а также модификации метода причинности

по Грейнджеру, предложенные в работе, и сформулированные в ней рекоменда­

ции по его применению могут быть использованы при анализе сигналов любой
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природы: радиофизических, климатических, нейрофизиологических и других.

Апробация результатов исследования. Результаты работы были до­

ложены на следующих всероссийских и международных конференциях диссер­

тантом лично:

∙ International Conference “Nonlinear Dynamics of Deterministic and Stochastic

Systems: Unraveling Сomplexity”, Saratov, 2014;

∙ 7th Crimean School and Workshop “Emergent Dynamics of Oscillatory Networks”,

Crimea, 2012;

∙ “Nonlinear Dynamics on Networks”, Kiev, 2010;

∙ 6th Chaotic Modeling and Simulation International Conference, 2013, Istanbul,

Turkey;

∙ “Saratov Fall Meeting”, Saratov, 2014, 2015, 2016;

∙ 5th annual International Conference–School “Dynamics, Bifurcations, and Chaos”,

Nizhny Novgorod, 2018;

∙ IX, X и XI международные школы–конференции «Хаотически автоколе­


[…]


начала [100], поскольку именно ОДУ и иногда дифференциальные уравнения

с запаздывающею обратною связью используются для описания большинства

объектов неживой и живой природы, а также техники: радиофизических гене­

раторов [15—18], климатических явлений [149], генерации потенциалов действия

нервных клеток [122; 123]. В то время, как задача реконструкции уравнений в

частных производных, как правило, считается слишком сложною и заменяется

на задачу реконструкции сетей более простых систем, описываемых теми же

ОДУ.

Разделение на методы оценки связанности и методы идентификации (вос­

становления) систем имеет определённые основания. Если стоит задача именно
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оценить связи, работать с узлами, описываемыми сложными моделями обычно

неудобно, поскольку в дополнение к связям придётся восстанавливать инди­

видуальные параметры и нелинейные функции отдельных узлов, а это может

представлять даже большую сложность. Поэтому часто, см. [24], например, та­

кие функции рассматриваются как известные. Но в реальном эксперименте

предполагать это было бы слишком наивно. Аппроксимация степенными или

тригонометрическим полиномами также возможна и неоднократно предлага­

лась, в частности в [22; 29; 130]. Но разложение неизвестных функций по базису

часто ведёт к значительному росту числа оцениваемых параметров и падению

работоспособности методики, её грубости и к увеличению требований к объёму

экспериментальных данных.

Другая проблема заключается в том, что реконструкция сложных моделей

для индивидуальных узлов требует возможности измерять векторные времен­

ные ряды для каждого осциллятора в ансамбле. Известные подходы к рекон­

струкции при наличии скрытых (неизмеряемых) переменных ориентированы на

маломерные системы такие, как [155], и их обобщение на многомерный случай

принципиально затруднено существенным ростом сложности задачи нелиней­

ной оптимизации в пространстве всё большей размерности.

Поэтому наиболее успешные методы [2; 4; 6—8; 171; 231], внесшие огромный

вклад в понимание организации сетей в нейронауке [232—237], климатологии

[238; 239] и даже социологии [12], эксплуатировали идею функциональной свя­

занности, не пытаясь реконструировать действительный механизм взаимодей­

ствия и его параметры. То есть эти подходы по сути выявляли степень влияния

одной подсистемы в ансамбле на другую. Хотя их успех очевиден, сложность

интерпретации полученных результатов очень велика. Тем не менее, специали­

зация и тонкая настройка подходов, эксплуатирующих идею грейнджеровской

причинности, могут существенно повысить их надёжность, что и продемонстри­

ровано в главах 3–6 данной работы на численных и нейрофизиологических при­

мерах.
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Другой способ продвинуться вперёд — это постараться использовать апри­

орную информацию об объекте и одновременно постараться отказаться от па­

раметризации входящих в модель нелинейных функций там, где возможно, как

это сделано, например в [140] для функций связи. Как возможная реализация

данного подхода, в данной работе предложена идея оптимизации гладкости опи­

сания нелинейных функций отдельных узлов. В данной работе этот подход

последовательно реализуется для систем, описываемых дифференциальными

уравнениями с запаздыванием первого порядка, нейроосцилляторов, описыва­

ющих вариабельность частоты бёрстинга нейронов, в том числе при наличии

запаздывания в связях, и, наконец, обобщённых осцилляторов ван дер Поля,

включая как частные случаи осцилляторов Рэлея и Бонхёффера–ван дер Поля

(модель нейрона ФитцХью–Нагумо). При этом оказывается возможно восста­

новить как архитектуру связей (различить реальные и ложные связи), так и

оценить индивидуальные параметры и восстановить нелинейные функции под­

систем.

Основные результаты и выводы по работе можно сформулировать следу­

ющим образом.

1. Разработано и апробировано в численном и радиофизическом эксперимен­

те семейство алгоритмов для реконструкции ансамблей осцилляторов с за­

паздыванием первого порядка по векторным временным рядам. Алгорит­

мы позволяют восстановить систему и коэффициенты связей, собственные

параметры, включая времена запаздывания, и нелинейные функции эле­

ментов.

2. Разработан подход к реконструкции ансамблей нейроосцилляторов, моде­

лирующих изменение частоты генерации элементов нейронной популяции,

по их векторным временным рядам, в том числе для неизвестных функ­

ций связи и при наличии запаздывания в связях.

3. Разработан подход к реконструкции связанных обощённых осцилляторов
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ван дер Поля по скалярным временным рядам всех элементов ансамбля.

Подход использует специальную целевую функцию, уменьшая параметри­

зацию и повышая таким образом общность решаемой задачи.

4. Исследованы чувствительность и специфичность метода нелинейной при­

чинности по Грейнджеру при оценке связанности между системами с вы­

раженным временным масштабом и сформулированы критерии и реко­

мендации по выбору параметров метода. Показано, что модели с полино­

миальными аппроксимирующими функциями дают существенно лучшие

чувствительность и специфичность по сравнению с линейными и кусочно­

линейными.

5. Исследована эффективность различных подходов к генерации суррогат­

ных временных рядов для диагностики связанности методом нелинейной

причинности по Грейнджеру. Показано, что все известные методики за­

нижают уровень значимости при слабом взаимодействии, а для коротких

временных рядов и в скользящем временном окне удовлетворительно ра­

ботает только подход, основанный на перестановке реализаций.

6. Исследован вопрос о пределах применимости метода нелинейной причин­

ности по Грейнджеру при наличии шумов измерения, общих низкочастот­

ных помех и при непрямом взаимодействии.

7. Показано, что метод причинности по Грейнджеру эффективно определя­

ет изменение силы взаимодействия при его использовании в скользящем

временном окне, если параметры метода настроены с учётом временных

масштабов исследуемых сигналов, а для тестирования значимости исполь­

зуются суррогатные временные ряды, полученные путём перестановки ре­

ализаций в исходных данных.

8. Разработаны специализированные модели для оценки связанности и авто­

матической разметки при абсансной эпилепсии по сигналам внутричереп­
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ных ЭЭГ. Показано, что с использованием такой модели можно получить

существенно больше информации о динамике связанности, сопутствую­

щей инициации и поддержанию пик-волновых разрядов, чем с использо­

ванием стандартных линейных моделей или иных подходов.

Несомненно, полученные результаты в области разработки методов оцен­

ки связанности, несмотря на их успешное приложение в задачах радиотехники

и нейрофизиологии, не являются окончательными. Перспективным выглядит

дальнейшее развитие результатов работы, в том числе в следующих направле­

ниях. Во-первых, дальнейшее сближение результатов, полученных в главах 1–2

и 3–6, например, использование сложных моделей в виде ОДУ при реализации

метода причинности по Грейнджеру. Во-вторых, приложение полученных ре­

зультатов к экспериментальным данным с большим числом элементов, нежели

это рассмотрено в данной работе, чтобы понять все присущие им ограничения.

В-третьих, экстраполяция методики с использованием целевой функции как

функции гладкости описания на новые практически важные объекты, в том

числе радиотехнические и биофизические. В-четвёртых, дальнейшее развитие

методов оценки значимости результатов, в том числе на основе статистических

критериев и путём генерации суррогатных временных рядов.

Всё это шаг за шагом позволит, как теперь представляется, значимо про­

двинуться в области реконструкции сложных сетей таким образом, что не толь­

ко можно будет оценивать функциональные и структурные взаимодействия

между подсистемами в сложных сетях по экспериментальным данным, но и

надёжно интерпретировать полученные результаты.
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9. Kraskov A., Stögbauer H., Grassberger P. Estimating mutual informa-

tion // Phys. Rev. E. — 2004. — Vol. 69. — P. 066138.

10. The use of signal-analysis for the location of an epileptogenic focus: a new

approach. Advances in Epileptology / J. Pijn [et al.] // Advances in Epilep-

tology. — 1989. — Vol. 17. — Pp. 272–276.

11. Smirnov D. A., Mokhov I. I. From Granger causality to long-term causality:

Application to climatic data // Phys. Rev. E. — 2009. — Vol. 80. —

P. 016208.

12. Hiemstra C., Jones J. D. Testing for Linear and Nonlinear Granger Causal-

ity in the Stock Price-Volume Relation // The Journal of Finance. —

1994. — Vol. 49, no. 5. — Pp. 1639–1664. — DOI: 10.1111/j.1540-

6261.1994.tb04776.x.

13. Gourévitch B., Le Bouquin-Jeannès R., Faucon G. Linear and nonlinear

causality between signals: Methods, examples and neurophysiological ap-

plications // Biological Cybernetics. — 2006. — Vol. 95, no. 4. — Pp. 349–

369. — DOI: 10.1007/s00422-006-0098-0.

14. Smirnov D. A., Bezruchko B. P. Spurious causalities due to low temporal

resolution: Towards detection of bidirectional coupling from time series //

Europhys. Lett. — 2012. — Vol. 100. — P. 10005.

15. Кислов В. Я., Залогин Н. Н., Мясин Е. А. Исследование стохастических

автоколебательных процессов в автогенераторах с запаздыванием // Ра­

диотехника и электроника. — 1979. — Т. 24, № 6. — С. 1118—1130.

16. Кияшко С. В., Пиковский А. С., Рабинович М. И. Автогенератор радио­

диапазона со стохастическим поведением // Радиотехника и электрони­

ка. — 1980. — Т. 25, № 2. — С. 336—343.

306

https://doi.org/10.1111/j.1540-6261.1994.tb04776.x
https://doi.org/10.1111/j.1540-6261.1994.tb04776.x
https://doi.org/10.1007/s00422-006-0098-0

17. Анищенко В. С., Астахов В. В., Летчфорд Т. Е. Многочастотные и сто­

хастические автоколебания в генераторе с инерционной нелинейностью //

Радиотехника и электроника. — 1982. — Т. 27, № 10. — С. 1972—1978.

18. Дмитриев А. С., Кислов В. Я. Стохастические колебания в автогенера­

торе с инерционным запаздыванием первого порядка // Радиотехника и

электроника. — 1984. — Т. 29, № 12. — С. 2389—2398.

19. Устойчивость, структуры и хаос в нелинейных сетях синхронизации /

В. С. Афраймович [и др.] // / под ред. Р. М. Гапонова-Грехова А.В. —

Горький : ИПФ АН СССР, 1989.

20. Чуа Л. О. Генезис схемы Чуа // Изв. вузов. ПНД. — 1993. — Т. 1, № 3—

4. — С. 5—16.

21. Linsay P. Period doubling and chaotic behaviour in a driven anharmonic

oscillator // Phys. Rev. Lett. — 1981. — Vol. 47, no. 19. — Pp. 1349–

1352.

22. Besruchko B. P., Smirnov D. A. Constructing nonautonomous differential

equations from experimental time series // Phys. Rev. E. — 2000. —

Vol. 63. — P. 016207.

23. Prokhorov M., Ponomarenko V. Estimation of coupling between time-delay

systems from time series // Phys. Rev. E. — 2005. — Vol. 72. —

P. 016210. — DOI: 10.1103/PhysRevE.72.016210.

24. Shandilya S. G., Timme M. Inferring network topology from complex dy-

namics // New Journal of Physics. — 2011. — Vol. 13, no. 1. —

P. 013004. — URL: http://stacks.iop.org/1367-2630/13/i=1/

a=013004.

25. Рабинович М. И., Трубецков Д. И. Введение в теорию колебаний и

волн. — НИЦ «Регулярная и хаотическая динамика», 2000. — С. 560.

307

https://doi.org/10.1103/PhysRevE.72.016210
http://stacks.iop.org/1367-2630/13/i=1/a=013004
http://stacks.iop.org/1367-2630/13/i=1/a=013004

26. Пономаренко В. И., Прохоров М. Д. Восстановление уравнений системы

с задержкой по экспериментальному временному ряду // Известия вузов.

ПНД. — 2002. — Т. 10, № 1—2. — С. 52—64.

27. Geometry from a Time Series / N. Packard [et al.] // Phys. Rev. Lett. —

1980. — Vol. 45. — Pp. 712–716. — DOI: 10.1103/PhysRevLett.45.712.

28. Kougioumtzis D. State space reconstruction parameters in the analysis of

chaotic time series—the role of the time window length // Physica D. —

1996. — Vol. 91, no. 1. — Pp. 13–28.

29. Gouesbet G., Letellier C. Global vector-field reconstruction by using a mul-

tivariate polynomial L2 approximation on nets // Phys. Rev. E. —

1994. — Vol. 49. — P. 4955.

30. Testing for nonlinearity in time series: the method of surrogate data / J.

Theiler [et al.] // Physica D. — 1992. — Vol. 58. — Pp. 77–94.

31. Schwarz G. Estimating the Dimension of a Model // The Annals of Statis-

tics. — 1978. — Vol. 6, no. 2. — Pp. 461–464. — DOI: 10.1214/aos/

1176344136.

32. Strong and weak chaos in networks of semiconductor lasers with time-

delayed couplings / S. Heiligenthal [et al.] // Phys. Rev. E. — 2013. —

Vol. 88, no. 1. — P. 012902. — DOI: 10.1103/PhysRevE.88.012902.
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