ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сыроева Ильи Вячеславовича «Специализированные подходы к реконструкции ансамблей сложных колебательных систем по временным рядам», представленной на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиофизика

Реконструкция динамической модели объекта по наблюдаемым временным рядам измеримых величин относится к основным классическим задачам нелинейной динамики. Сложность этой задачи существенно возрастает в рассматриваемых в диссертации случаях, где в качестве объекта выступает ансамбль из большого количества элементов с неизвестной структурой межэлементных связей, причём как элемент, так и связи могут содержать нелинейности и запаздывания, структура системы может быть нестационарной, а временные ряды, выступающие в качестве исходных данных для задачи реконструкции, могут не иметь данных о некоторых (скрытых) переменных, содержать шумы и детерминированные помехи. Решение задач реконструкции в таких условиях является *актуальной проблемой радиофизики*, чем и обусловлено соответствие диссертации заявленной специальности.

В диссертации рассмотрены варианты постановки задачи реконструкции для систем с различными комбинациями перечисленных выше особенностей и при наличии различной априорной информации о системе. Теоретически разработаны методики решения таких задач, эти методики апробированы как с помощью численного моделирования, так и в эксперименте с радиотехническими системами. Разработанные методики применены для анализа нейрофизиологических данных.

Основной акцент сделан на реконструкции неизвестной структуры связей в ансамбле. В диссертации выделяются два основных подхода к этой проблеме. В главах 1–2 реконструкция связей рассматривается как одна из составляющих общей задачи реконструкции модели системы в целом. При этом решение о наличии или отсутствии конкретной связи принимается на основании реконструированного значения коэффициента связи, с помощью вероятностного критерия значимости или метода кластеризации. В главах 3–6 речь идёт об установлении наличия связи между элементами на основе причинности по Грейнджеру, без реконструкции детальной динамической модели системы.

Новизной и теоретической значимостью обладают не только вновь предложенные методики (для ансамблей осцилляторов с запаздыванием, со скрытыми переменными), но и обоснованные численным моделированием рекомендации по применению известных методов, основанных на причинности по Грейнджеру, для некоторых, важных для приложений классов задач – выявления связей колебательных систем с выраженным временным масштабом, в присутствии шумов и детерминированных помех, а также в коротком временном окне для нестационарных колебательных систем, в том числе для ансамблей осцилляторов с высокой фазовой когерентностью.

Прикладная значимость работы подтверждается описанным в главе 6 применением развитых в работе методик к анализу данных электроэнцефалографии для обнаружения приступа эпилепсии определенного вида и для диагностики детского церебрального паралича на основе выявления изменений в структуре связей между отведениями электроэнцефалограммы, что позволило получить новые, недостижимые стандартными методами результаты.

К автору имеется вопрос, является ли оптимальным способ задания целевой функции, минимизируемой при подборе параметров реконструируемой модели в главах 1 и 2. Из литературы известен подход, использующий в качестве такой целевой функции длину ломаной, аппроксимирующей график неизвестной нелинейности. В диссертации, наряду с использованием именно этой целевой функции, рассматривается также её модификация, из которой исключены приращения аргумента нелинейности. Это решение

не бесспорно, поскольку тогда целевая функция не имеет определенного предела при (вообще говоря, неравномерном) сгущении сетки измеренных значений аргумента нелинейности. Это может приводить к неравноправному вкладу разных участков нелинейности в значение целевой функции. Определённость может быть восстановлена без существенного усложнения расчётов, если квадрат приращения нелинейности, находящийся под суммой в целевой функции, поделить на приращение аргумента. Тогда целевая функция в отсутствие шумов принимает вид интегральной суммы для квадрата производной от нелинейности, и при сгущении сетки имеет пределом соответствующий интеграл. Шумы же могут дополнительно усложнить вопрос о выборе целевой функции.

Высказанные выше соображения составляют скорее вопрос для возможной дискуссии, чем замечание, не носят принципиального характера и не влияют на высокую оценку актуальности, достоверности, новизны и значимости результатов, представленных в диссертации. Автором выполнен большой объём исследований, результаты которых хорошо изложены.

Считаю, что диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора наук, а её автор – Илья Вячеславович Сысоев – заслуживает присуждения степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиоп физика.

Доцент кафедры теории колебаний
и автоматического регулирования,
доктор физико-математических наук

30.04.2019

Канаков Олег Игоревич

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»

Почтовый адрес: 603950 Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23.
Телефон (831) 465-62-42. e-mail: okanakov@rf.unn.ru